Veamos a continuación cómo se insertan tales contenidos en la obra enciclopédica.

2. LA ENCICLOPEDIA: *ETYM.*

Como ya he mencionado, la información relativa al canon bíblico se nos da en el bloque temático *De libris et officiis ecclesiasticis*. De hecho, tras los dos primeros capítulos mencionados, se habla *De bibliothecis* (6, 3), *De interpretibus* (6, 4), *De eo qui primum in Romam libros aduexit* (6, 5), se pasa más adelante a *De generibus opusculorum* (6, 8), *De librariis et eorum instrumentis* (6, 14), y sólo al final encontramos asuntos como *De cyclo paschali* (6, 17) o *De officiis* (6, 19). Es decir, la información que nos interesa se inserta en la parte de la enciclopedia dedicada a la materialidad de los libros, teniendo como modelo por antonomasia el libro de los libros, la Biblia.

En este caso, como era de esperar en razón de la brevedad «enciclopédica», forma y título, canon e información transmitida están muy relacionados. Así, las referencias a la *origo* o la *causa*¹² de las distintas palabras abren el capítulo 6, 1: Isidoro expone el porqué de los términos *Vetus* y *Nouum Testamentum* y sus implicaciones:

etym. 6, 1, 1-2: *Vetus Testamentum ideo dicitur quia ueniente Nouo cessauit (...). Testamentum [autem] Nouum ideo nuncupatur, quia innouat.*

¹² Cfr. *etym.* 1,19,3-5: «*Sunt autem etymologiae nominum aut ex causa datae, ut 'reges' a regendo et recte agendo, aut ex origine, ut 'homo' quia sit ex humo; aut ex contrariis ut a lauando 'lutum' dum lutum non sit mundum, et 'lucus' quia umbra opacus parum luceat. Quaedam etiam facta sunt ex nominum deriuatione, ut a prudentia 'prudens'; quaedam etiam ex uocibus, ut a garrulitate 'garrulus'; quaedam ex Graeca etymologia orta et declinata sunt in Latinum, ut 'silua' 'domus'. Alia quoque ex nominibus locorum, urbium, [uel] fluminum traxerunt uocabula. Multa etiam ex diuersarum gentium sermone uocantur. Vnde et origo eorum uix cernitur. Sunt enim pleraque barbara nomina et incognita Latinis et Graecis*».

Pareciera que éste habría de ser el tenor del resto de las referencias, pero pronto vemos que nos encontramos de nuevo ante la consideración del *numerus* y *ordo* (si bien un *ordo* diferente al aludido al comienzo de los *prooem.*) de los libros bíblicos:

etym. 6, 1, 3: *Hebraei autem Vetus Testamentum, Esdra auctore, iuxta numerum litterarum suarum in uiginti duo libros accipiunt, diuidentes eos in tres ordines...*

etym. 6, 1, 10: *In Nouo autem Testamento duo sunt ordines...*

Por otra parte, tras la clasificación de los libros bíblicos de acuerdo con su número y tipo, en el capítulo 6,2 se enumeran de nuevo todos ellos, según una relación diferente a la contemplada en el primer apartado. Se trata en este caso, en principio, de dar cuenta de sus respectivos autores: